
令和５年度 

県立岩戸支援学校 

横須賀市岩戸 5-6-5 

☎：046-839-4500 

FAX：046-849-3200 

 

 

第１号   

 

 

  

令和５年度がスタートしました。岩戸支援学校４年目となる校長の 

安藤 徹と申します。今年度もどうぞよろしくお願いします。 

 さて、すでにご存じのことと思いますが、４月より「岩戸養護学校」は 

『岩戸支援学校」に校名が変更となりました。「支援」という言葉をあらた 

めて辞書で調べてみますと、「人を支え、力を貸して助けること」とあります。 

これからの岩戸支援学校も今まで以上に、誰にでも優しくて開かれた学校、 

そしてみんなで支え合い、助け合えるような学校作りを目指していきたいと 

考えています。 
 コロナ禍の長いトンネルの出口もようやく見えてきました。今まで様々な制限や変更を余

儀なくされてきた地域の方々との交流等の活動も少しずつ再開できると思います。 

引き続き本校の教育活動へのご理解・ご協力をよろしくお願いします。           

 

   この度、副校長として着任いたしました、鈴木 香子(すずき きょうこ）です。 

平成 30 年４月から８年間、岩戸養護学校に勤務していました。 

久しぶりに訪れた岩戸の満開の桜並木、自然に囲まれた校舎、広いグラウンドに 

懐かしい気持ちでいっぱいになりました。一方で、給食や教育課程、校名など様々 

なことが変わり、初めての学校に来たように感じることもあります。この３年間で大きく変わ

った生活様式も、また新たな局面を迎えようとしています。 

変わらずに大切にしていきたいこと、前向きに新しく変えていくこと…社会に出る前の大

切な３年間、生徒達が充実した学校生活を送ることができるよう、保護者の皆様、地域の方々、

教職員と力を合わせていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

岩戸支援学校に赴任して２年目となりました、教頭の角 玲子です。今年度も

よろしくお願い申し上げます。 

コロナ感染症も５類となり、昨年度以上にできることが増えていくかと思い

ますが、本校では７月から２月まで体育館の空調工事が行われることから、コ

ロナ対策とは異なる工夫が必要となる１年となりそうです。この３年間で培っ

たノウハウを活かしながら時代に合った教育活動を模索し、生徒たちのより良い学びを支えら

れるよう、チーム学校で取り組んで参りたいと思います。施設開放につきましては、ご不便を

おかけすることとなりますが、地域の皆様とつながりを大切にしていきたいと考えております

ので、ご理解とご協力をお願いします。 


